Дело № 1-39/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «11» апреля 2019 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Гардер Р.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Щербиновского района Накиб Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гогиашвили Г.Л., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Горб Е.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края и.о. мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработка осужденного в доход государства 10% ежемесячно; ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного по 10 % ежемесячно в доход государства, в соответствии с ч. 4 ст. 50, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначено наказание в виде принудительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % ежемесячно в доход государства; наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ Щербиновского районного суда Краснодарского края, обязан платить алименты на содержание несовершеннолетних дочерей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 1500 рублей на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей в пользу взыскателя ФИО4

На основании указанного судебного решения по делу № судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты не платил. Осознавая противоправный характер своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей, будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он вновь совершил аналогичное деяние по неуплате алиментов в период, когда считался подвергнутым административному наказанию.

Будучи трудоспособным лицом, ФИО1 алименты на содержание детей не платил, материальной и иной помощи не оказывал, в результате чего сумма задолженности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год составила 18 231 руб. 97 коп. Общая сумма задолженности по алиментам составила 451 792 руб. 67 коп.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 вину свою признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевших, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период не снятой и не погашенной судимости за аналогичное преступление, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, в составе семьи имеет мать и брата, холост.

На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый не состоит.

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и», ч 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины. Наличие у подсудимого малолетних детей суд не может расценить как обстоятельство, смягчающее его наказание, поскольку преступление, совершенное подсудимым, направлено против несовершеннолетних. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления в период не снятой и не погашенной судимости за аналогичное преступление, суд полагает, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого, могут быть достигнуто при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст. 64 и ст. 73 УК РФ, не установлено.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. Ограничений, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено.

С целью исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 315-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства, с привлечением к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы в соответствии со ст. 60.2 УИК РФ вручить осужденному ФИО1 предписание о направлении к месту отбытия наказания и обеспечить его направление в исправительный центр.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр. 

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Р.Н. Гардер